

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.702.219,0	4.557.739,3	5.870.923,0	5.610.619,4	5.382.817,5	5.468.604,3	4.820.677,3	4.816.595,7	6.181.476,7	7.251.063,4	5.457.826,3	6.327.774,4	67.448.336,3	61.963.769,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	193.458,2	170.477,2	250.304,4	235.990,9	192.552,3	175.476,7	256.148,4	197.673,7	178.584,4	366.069,0	106.338,7	191.291,1	2.514.365,0	2.156.520,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	30,3	6.279,8	86.610,5	65.298,9	21.905,2	17.709,0	13.356,4	23.030,7	13.579,5	13.327,2	1.064,8	6.386,2	268.578,5	290.260,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	56.096,8	53.903,5	54.866,1	48.693,2	55.639,3	37.705,2	63.285,6	54.786,2	53.971,5	94.023,4	54.596,1	58.335,4	685.902,3	622.478,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	6.711,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.711,2	0,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	120.824,2	107.907,1	91.393,2	110.478,3	111.407,2	116.370,4	175.988,7	117.708,8	109.454,8	257.540,4	49.725,8	98.597,8	1.467.396,7	1.155.210,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	9.795,7	2.386,8	17.434,6	11.520,5	3.600,6	3.692,1	3.517,7	2.148,0	1.578,6	1.178,0	952,0	27.971,7	85.776,3	88.572,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	124.308,7	144.410,9	121.291,1	126.487,5	122.530,1	123.993,6	124.216,8	129.141,6	125.085,8	84.192,0	225.037,6	135.832,2	1.586.527,9	1.293.988,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.125.200,2	133.047,1	1.236.165,4	1.386.533,7	958.332,5	1.261.904,4	779.613,3	541.494,6	1.176.471,4	827.231,7	362.427,1	139.620,1	9.928.041,5	2.663.872,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	112,0	64,4	128,9	0,0	0,0	54,7	0,0	0,0	64,4	0,0	0,0	0,0	424,4	700,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.181.215,4	4.102.303,0	4.252.085,2	3.853.927,9	4.042.912,8	3.897.919,5	3.652.469,4	3.940.902,5	4.690.338,6	5.856.685,7	4.673.702,2	5.122.124,8	52.266.587,0	54.270.270,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	659.490,3	783.992,4	1.042.520,6	861.290,9	955.057,2	774.399,6	629.741,6	764.440,2	1.394.710,3	2.180.270,9	930.899,3	1.193.387,8	12.170.201,1	11.587.523,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.242,6	6.242,6	75.387,2	75.483,0
Cota-Parte do ITR	145,9	249,7	498,9	768,8	94,4	164,6	6.188,9	16.599,8	1.041,8	978,5	474,4	2.903,2	30.108,9	31.506,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.957.393,6	1.925.520,3	1.749.076,8	1.654.088,9	1.619.787,0	1.614.203,8	1.594.099,5	1.691.508,9	1.686.504,5	1.879.439,7	1.922.687,9	1.693.459,2	20.987.770,1	22.955.727,0
Cota-Parte do IPVA	111.229,9	75.908,1	42.102,3	37.758,1	21.159,6	15.523,1	9.575,9	10.981,3	6.308,2	10.627,6	275.060,4	217.076,1	833.310,6	855.047,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	40.525,2	45.155,9	20.415,7	21.413,2	43.563,9	37.822,2	41.417,5	37.903,5	48.097,3	52.198,1	33.739,2	33.830,8	456.082,5	453.350,0
Transferências do FUNDEB	693.282,5	560.157,4	634.294,1	530.817,1	510.152,3	551.970,5	489.238,9	497.550,9	627.587,6	628.508,1	726.975,3	591.111,1	7.041.645,8	7.366.693,0
Outras Transferências Correntes	712.857,8	705.029,0	756.886,6	741.500,7	886.808,2	897.545,5	875.916,9	915.627,7	919.798,7	1.098.372,6	777.623,1	1.384.114,0	10.672.080,8	10.944.941,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	77.924,5	7.436,7	10.948,0	7.679,4	66.489,8	9.255,4	8.229,4	7.383,3	10.932,1	116.885,0	90.320,7	738.906,2	1.152.390,5	1.578.419,6
DEDUÇÕES (II)	668.199,5	681.081,4	688.823,6	637.983,9	583.482,2	612.177,0	580.721,8	633.282,3	752.430,4	810.262,6	830.831,0	743.504,9	8.222.780,6	8.640.162,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	124.308,7	121.523,4	120.856,0	125.438,5	122.530,1	123.993,6	124.216,8	128.834,8	124.472,0	83.885,1	225.037,6	135.832,2	1.560.928,8	1.266.381,0
Servidor	124.308,7	121.523,4	120.856,0	125.438,5	122.530,1	123.993,6	124.216,8	128.834,8	124.472,0	83.885,1	225.037,6	135.832,2	1.560.928,8	1.266.381,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	205.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	543.890,8	559.558,0	567.967,6	512.545,4	460.952,1	488.183,4	456.505,0	504.447,5	627.958,4	726.377,5	605.793,4	607.672,7	6.661.851,8	7.168.781,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	5.034.019,5	3.876.657,9	5.182.099,4	4.972.635,5	4.799.335,3	4.856.427,3	4.239.955,5	4.183.313,4	5.429.046,3	6.440.800,8	4.626.995,3	5.584.269,5	59.225.555,7	53.323.607,0

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 59.225.555,45